Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар»
«Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина»

А.С.Пушкин нима гимназия МАВУ

	Принято решением педсовета

от 06.06.2016 г., протокол № 12

	УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 341 от 06.06.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии  учащихся МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина»

 в мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц.

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об участии учащихся МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» в мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц (далее - Положение) является локальным нормативным актом муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия имени А.С.Пушкина» г. Сыктывкара (далее – Гимназия).

1.2. Настоящее Положение разработано для соблюдения конституционных прав граждан на образование, исходя из принципов обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование, на основании Устава гимназии, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», а также других законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Коми в области образования.

1.3. При принятии настоящего Положения, в соответствии с ч. 3 ст.30 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ учитывается мнение совета учащихся и совета родителей (законных представителей) учащихся.

1.4. Настоящее Положение регламентирует порядок реализации права учащихся Гимназии на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц, в том числе конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях и других массовых мероприятиях (далее – мероприятия).

 1.5. Настоящее Положение рассматривается на педагогическом совете Гимназии утверждается приказом директора Гимназии.
1.6. Гимназия не ставит цель при организации и проведении мероприятий, проводимых за счет средств физических лиц, - извлечение прибыли

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

1.7. Настоящее Положение принимается на неопределён​ный срок. При изменении законодательства, изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой ре​дакции. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утра​чивает силу.

II. Основные цели и задачи мероприятий
2.1.  Основными целями и задачами мероприятий, являются:

- развитие творческих способностей и интересов учащихся,

- формирование портфолио учебных достижений учащегося.

III. Участники мероприятий
3.1.  Участниками мероприятий могут быть все учащиеся.

3.2.  Участие в мероприятиях является добровольным, принудительное участие в мероприятиях запрещено.

3.3. Решение об участии в мероприятиях принимают учащиеся и их родители (законные представители).

3.4.  К участию в мероприятиях допускаются все желающие без предварительного отбора.

IV. Участие в Конкурсах
4.1. Гимназия  информирует учащихся и их родителей (законных представителей) о правилах участия в мероприятиях и способах оплаты организационного (регистрационного) взноса за участие в мероприятиях.

4.2.  Организационное сопровождение участия учащихся Гимназии  в мероприятиях осуществляется  на основании правил и положений, разработанных организационными комитетами мероприятий  и с учётом методических рекомендаций (при их наличии) соответствующих оргкомитетов в соответствии с разделом III данного Положения.

4.3. Мероприятия  проводятся за рамками освоения основной образовательной программы после окончания учебных занятий, предусмотренных расписанием.

4.4.  Проведение мероприятий на учебных занятиях не допускается.

4.5.    Для организации и проведения мероприятий в Гимназии могут быть сформированы оргкомитеты мероприятий, в функции которых входит организация и проведение мероприятий, а именно: формирование и передача заявок  на участие в мероприятиях, непосредственное проведение мероприятий, передача (пересылка) материалов мероприятий после их проведения организаторам.

4.6.  Итоги мероприятий подводят организаторы соответствующих мероприятий.

4.7.  Результаты участия в мероприятиях могут учитываться в портфолио учащихся Гимназии.
4.8. Результаты участия учащихся в мероприятиях не могут быть зачтены в качестве результатов текущего контроля или промежуточной аттестации учащихся.

4.9. Родители (законные представители) дают письменное согласие на участие ребенка к каждому мероприятию, в котором их ребенок будет принимать участие.
Образец согласия

Уважаемые родители!

Согласно п.п. 22 ч. 1 ст. 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и стимулирования» обучающимся предоставляются академические права на развитие своих творческих способностей, интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях.

МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» кроме организации конкурсов на бесплатной основе имеет возможность организовать проведение мероприятий, проводимых за счет средств физических лиц, для учащихся 1-11 классов МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» в соответствии с правилами и положениями, разработанными организационными комитетами мероприятий.

Основными целями и задачами мероприятий, проводимых за счет средств физических лиц являются:

- развитие творческих способностей и интересов учащихся,

- формирование портфолио учебных достижений учащегося.

Участие в мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц,  является добровольным, принудительное участие в конкурсах, проводимых за счет средств физических лиц, запрещено.
Решение об участии в мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц, принимают учащиеся и их родители (законные представители).
К участию в  мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц, допускаются все желающие без предварительного отбора.

Взимание платы за участие во всероссийской олимпиаде школьников, в олимпиадах и иных конкурсах, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи, не допускается (ч. 2 ст. 77 Федерального закона № 273-ФЗ).
Для участия в мероприятиях, проводимых за счет средств физических лиц, учащимся и (или) родителям (законным представителям) необходимо оплатить организационный (регистрационный) взнос в соответствии с положением о проведении мероприятия.
В связи с изложенным выше просим Вас дать согласие, либо отказ, на участие Вашего сына/дочери в  мероприятии, проводимом за счет средств физических лиц.
СОГЛАСИЕ родителя (законного представителя)
на участие ребенка в мероприятии, проводимом за счет средств физических лиц,
Я,_______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. родителя/ законного представителя)

родитель (законный представитель) учащегося/учащейся ________ класса МАОУ «….»
__________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. учащегося/учащейся)

даю согласие на участие моего ребёнка  в мероприятии, проводимом за счет средств физических лиц,  _______________________________________________________________________________

                                                                                                          название мероприятия

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

Дата______________

Подпись______________________________/ ____